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Trasa wycieczki prowadzi od pętli Czerwone Maki poprzez Kobierzyn, Sidzinę, 

Libertów, Gaj do Mogilan. W każdym z wymienionych miejsc znajdują się godne 

poznania obiekty, związane z walkami o wolność i niepodległość naszego kraju. 

Jest to propozycja kilkugodzinnej pieszej wycieczki, ale można ją też traktować, 

jako zestaw miejsc, do których warto zawędrować niezależnie od innych 

i wpleść je w samodzielnie zaplanowaną trasę.

Trasa ta, pomimo tego, że w większości prowadzi drogami asfaltowymi 

jest urozmaicona krajobrazowo. 

Startujemy z doliny Wisły i wędrujemy przez jurajski zrąb tektoniczny 

na wzniesienia Pogórza Wielickiego i Płaskowyż Świątnicki.



Wycieczkę rozpoczynamy na pętli tramwajowo-autobusowej       Czerwone 

Maki. Przechodzimy na światłach i idziemy ul. Czerwone Maki, dochodzimy 

do ul. Babińskiego, skręcamy         w lewo i dalej do ul. Spacerowej. Po dro-

dze mijamy bramę wjazdową do Szpitala im. Dra Babińskiego. Ogląda-

nie tego ciekawego i wartego poznania obiektu, z niecodzienną koncepcją 

urbanistyczną i architekturą, jakim jest szpital nie jest zabronione, niemniej 

jest to nadal działający szpital psychiatryczny. Indywidulany turysta bez pro-

blemu może dyskretnie podziwiać obiekty, większym grupom polecamy 

wejść do Dyrekcji, aby zapytać o zgodę na zwiedzanie. Po obejrzeniu szpitala 

wracamy na ul. Spacerową i idziemy nią aż do skrzyżowania z ul. Trockiego 

i ul. Działowskiego (w którą skręcamy). Przechodząc ponad obwodnicą do 

Sidziny, mijamy drewniany, parterowy XIX w. dworek, znajdujący się przy 

ul. ks. Wrony. W sąsiedztwie zachowany jest spichlerz, wozownia i pozosta-

łości dawnego parku, a nieopodal także         kościół Podwyższenia 

Krzyża Świętego. Następnie idziemy ul. ks. Wrony na południe, przechodzi-

my przez tory obok stacji PKP i idziemy dalej prosto, ul. Prażmowskiego, 

potem ul. Nałkowskiej. Dochodzimy do ul. Żyznej i skręcamy        w prawo, 

idziemy aż do ulicy Jana Pawła II i skręcamy w nią w lewo. Docieramy 

pod          kościół św. Brata Alberta w Libertowie. Jest to przykład nowo-

czesnej architektury sakralnej, kojarzony głownie jako punkt dobrze wido-

czny dla wszystkich jadących Zakopianką w kierunku Krakowa. Ciekawym obiek-

tem jest klasycystyczny dworek Skorupków-Padlewskich, do którego 

dochodzimy skręcając przed kościołem ul. Św. Brata Alberta. Można go oglą-

dać z zewnątrz lub wejść do ogrodu, należy jednak spytać o zgodę, najlepiej 

w budynkach spółdzielni produkcyjnej przy wejściu. Po obejrzeniu dworu 

skręcamy         w prawo w ul. Sportowców. Dochodzimy do ul. Wesołej, 

skręcamy         w lewo i docieramy do przejścia przez Zakopiankę. Po drugiej 

stronie Zakopianki idziemy ul. Parkową aż pod kościół w Gaju. Od ko-

ścioła idziemy ul. Szkolną, po prawej stronie mijamy szkołę, naprzeciw której 

znajduje się tablica upamiętniająca pobyt w Gaju młodego        Józefa 

Bema – głównego bohatera naszej wycieczki. Po obejrzeniu tablicy idziemy 

dalej ul. Szkolną aż dochodzimy do Zakopianki, kładką nad szosą przecho-

dzimy na drugą stronę, a następnie idziemy wzdłuż szosy na południe, w gó-

rę ul. Krakowską do centrum Mogilan, gdzie znajdują się ostatnie przewi-

dziane atrakcje. W Mogilanach możemy zobaczyć XVII-wieczny kościół 

św. Bartłomieja oraz dwór Konopków. Przy odrobinie szczęścia, obja-

wiającej się przejrzystym powietrzem, czeka na wytrwałych niesamowity 

widok z parku na Beskidy i Tatry. I to już koniec naszej wspólnej wy-

cieczki. Z Mogilan możemy wrócić do Krakowa           autobusami komunika-

cji miejskiej nr 245, 275, 285 lub prywatnymi             busami.
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Kraków – pętla 
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„Czerwona Maki”
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Mogilany Rynek –
przystanek KMK

Na zdjęciu kościół w Gaju



Warto zobaczyć:

Generał Józef Bem – główny bohater naszej wycieczki, wybitny dowódca wojskowy

i wielki patriota. Był dowódcą artylerii w Powstaniu Listopadowym, działaczem emi-

gracyjnym, bojownikiem podczas Wiosny Ludów, a także dowódcą podczas Rewolucji

Wiedeńskiej i powstania na Węgrzech. Po upadku tego ostatniego wstąpił do armii tu-

reckiej, przybierając imię Murad, aby dalej walczyć z wrogami Polski. Z naszym regio-

nem był związany w młodości - w rodzinnym majątku w Gaju młody Józef Bem

mieszkał z rodzicami w latach 1801-1809.

Szpital im. Dra Babińskiego to szpital psychiatryczny z bogatą historią i o ciekawej

architekturze. Zamysł budowy szpitala powstał już w 1903 r., lecz jego otwarcie nastą-

piło dopiero w 1917 r. Założenie architektoniczne szpitala jest znakomitym przykła-

dem realizacji idei miasta ogrodu, zaś same budynki szpitalne są wzorcowym

przykładem krakowskiej secesji. W okresie międzywojennym rozwijał się i był wiodącą

placówką tego typu. W czasie II wojny światowej okupanci dokonali masowej ekster-

minacji przebywających w nim chorych – zginęło wtedy ponad 500 pacjentów.

Obecnie szpital rozwija się zarówno jako placówka medyczna jak i ośrodek naukowy.

Dworek w Libertowie został zbudowany około 1800 r., parterowy, nakryty łamanym

dachem. Od strony północnej znajduje się wejście z dwukolumnowym gankiem i por-

tykiem pochodzącym z początku XX w. Otoczony jest drzewami, będącymi

pozostałością dawnego parku. Dwór należał niegdyś do rodziny Skorupków-

Padlewskich, obecnie zaś jest siedzibą Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej.

Kościół w Gaju to podkrakowskie sanktuarium z obrazem Matki Bożej Gajowskiej

oraz ze słynącym z cudów źródłem w podziemiach kościoła. Obraz Matki Bożej

umieścili w XIII w. w wybudowanym przez siebie drewnianym kościele Benedyktyni

z Tyńca. Pierwotny obraz zaginął i zastąpiony został XV-wiecznym wizerunkiem, który

dziś umieszczony jest w XVII-wiecznym kościele stojącym na miejscu dawnego.

Sanktuarium jest celem pielgrzymek nieprzerwanie od 750 lat.

Kościół św. Bartłomieja w Mogilanach został początkowo wzniesiony jako drew-

niany kościół oo. Cystersów, których własnością była wtedy wieś. Parafia powstała

w 1325 r., więc na pewno wtedy już istniał kościół. Drewniany kościół rozebrano na

początku XVII w. i wzniesiono kościół murowany, pierwotnie jako kościół jednonawo-

wy, który po przebudowach w 1929 r. przez Franciszka Mączyńskiego i w 1975 r.

przez Wandę Łopatową, stoi do dziś. Charakterystycznym elementem jest wolnosto-

jąca neogotycka dzwonnica z 1850, która znajduje się w herbie Mogilan.

Dwór w Mogilanach wybudował Wawrzyniec Spytek

Jordan jako okazały drewniany pałac, który przetrwał do

1796 r. Obecny dwór pochodzi z XIX w., jest budowlą

parterową, krytą mansardowym dachem, z szerokim

przeszklonym gankiem arkadowym od północy i mniej-

szym gankiem od południa. Po południowej stronie u-

miejscowiony był ogród włoski, który w mało zmienio-

nym kształcie dotrwał do dziś. Od południa otoczony

balustradą, znad której rozpościera się jeden ze wspa-

nialszych widoków na Beskidy i Tatry. Pałac był w posia-

daniu Konopków do 1939 r. Po wojnie dwór pełnił różne

funkcje publiczne, w 1965 r. przejęła go Polska Akademia

Nauk, obecnie jest ośrodkiem konferencyjnym. Na zdjęciu Szpital im. dr Babińskiego
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Przewodnik powstał w wyniku realizacji zadania 

publicznego pn. „48. edycja akcji „Nie siedź w domu –

idź na wycieczkę - w roku 70-lecia PTTK. Małopolska 

nieoczywista. Odkryjmy Małopolskę na nowo!”.

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym 

Województwa Małopolskiego w ramach otwartego 

konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”.

Projekt zrealizowany przy wsparciu finansowym 

Powiatu Krakowskiego.
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Informacje praktyczne

Czas trwania i stopień trudności wycieczki

Proponowana wycieczka według przedstawionego programu, łącznie ze zwiedzaniem zabytków 

zajmie około 6 godzin. Długość całej trasy to około 13 km. W większości prowadzi drogami asfalto-

wymi, trzymając się zawartych wskazówek nie sposób się zgubić. Trasa prowadzi z północy na połu-

dnie, więc będziemy wspinać się pod górę – łączna suma podejść to około 340 m. Warto zaopatrzyć

się w mapę terenu, np. „Okolice Krakowa” wyd. „Compass”, w skali 1:55 000.

Gdzie coś kupić i zjeść?

Kraków

Przy pętli na Czerwonych Makach zlokalizowanych jest kilka sklepów ogólnospożywczych, w których 

można zaopatrzyć się w prowiant na drogę. 

Libertów, Gaj, Mogilany

Również na trasie spotkamy wiele punktów handlowych w odwiedzanych miejscowościach, a na 

zakończenie zapraszamy do jednej z restauracji czy kawiarni na rynku w Mogilanach

Bezpieczeństwo

Komisariat Policji:

Świątniki Górne, ul. Królowej Jadwigi 12, tel.: 47 270 48 97, 47 270 47 07

Przychodnia Zdrowia:

Mogilany, ul. Św. Bartłomieja Apostoła 21, tel. 12 277 71 70
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